Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR

Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787
www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

CERTIDÃO
Certifico que este documento
foi afixado em 13/10/2025 no
local de costume.

- RESOLUÇÃO Nº 287/2025-PEQ -

Aprova Calendário Acadêmico do PEQ
para o ano letivo de 2026.

ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
20/10/2025. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

Considerando o disposto no Artigo 11, Inciso VII da Resolução nº 142/2023-

CI/CTC (Republicação);

considerando a decisão do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Química em reunião realizada em 03/10/2025,

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA QUÍMICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E
REGIMENTAIS, SANCIONA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico do PEQ para o ano letivo de
2026, conforme anexo, que é parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

Maringá, 13 de outubro de 2025.

Profª. Drª. Caliane Bastos Borba Costa

Coordenadora do PEQ

.../

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR

Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787
www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

\... Res. 287/2025-PEQ                                             fls. 2

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 287/2025-PEQ

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2026

PEQ - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

Item Evento 1º Semestre/2026 2º Semestre/2026

01 Nivelamento

 . Confirmação de Matrícula 22/01 a 23/01/2026 09/07 a 10/07/2026

 . Período das aulas 26/01 a 13/02/2026 13/07 a 31/07/2026

. Resultado final e diário de classe Até 23/02/2026 Até 03/08/2026

02 Matrícula em disciplinas

 . Alunos Regulares:  Matrícula 19/02 a 26/02/2026 22/07 a 29/07/2026

. Alunos Não Regulares  Requerimento
           e Ouvintes:  Resultado Final
    Matrícula

17/11/2025 a 23/01/2026
Até 30/01/2026
19 e 26/02/2026

27/04 a 21/06/2026
Até 08/07/2026

22/07 a 29/07/2026

03 Período letivo2025

 . Início  02/03/2026 10/08/2026

 . Término 26/06/2026 27/11/2026

. Resultado final e notas no SISAV Até 10/07/2026 Até 11/12/2026

04 Alteração de matrícula em disciplinas 02/03 a 20/03/2026 10/08 a 28/08/2026

05 Cancelamento de matrícula em
disciplina

Até 02/04/2026 Até 11/09/2026

06 Trancamento de registro acadêmico A qualquer época

07 Bolsas de Estudo
. Inscrição a bolsa de estudo
. Resultados preliminar e final

19/02 a 26/02/2026
13 e 20/03/2026

22/07 a 29/07/2026
07/08 e 14/08/2026

08 Plano de Estágio na Docência I e II Até 27/03/2026 Até 04/09/2026

09 Oferta de Temas de Dissertação
Ingressantes no 2º

sem/2025
Até 02/04/2026

Ingressantes no 1º
sem/2026

Até 04/09/2026

10
Exames de suficiência em língua inglesa

e portuguesa

 . Requerimento  Até 03/07/2026 Até 19/11/2026

 . Realização do exame Até 17/07/2026 Até 04/12/2026

11 Workshop de Pesquisa do PEQ                                              de 07/12 a 11/12/2026

12 Feriados

01/janeiro Confraternização Universal
17/fevereiro Carnaval
03/abril Sexta-feira Santa
21/abril Tiradentes
01/maio
11/maio

Dia do Trabalhador
Aniver. Maringá

04/junho Corpus Christi

15/agosto  Padroeira de Maringá
07/setembro Independência do Brasil
12/outubro Padroeira do Brasil
02/novembro Finados
15/novembro Proclamação da República
20/novembro  Zumbi e Consciência Negra
25/dezembro Natal

OUTRAS ATIVIDADES:
Inscrições para ingresso no 1º semestre de 2026
 Mestrado: 17/11/2025 a 09/01/2026
     Seleção dos candidatos: 12/01 a 16/01/2026
     Comunicação do resultado: até 16/01/2026.
     Reconsideração: até 18/01/2026
     Comunicação do resultado final: até 21/01/2026
 Doutorado: 17/11/2025 a 09/01/2026
     Seleção dos candidatos: 12/01 a 16/01/2026
     Comunicação do resultado: até 16/01/2026
     Reconsideração: até 18/01/2026.
     Comunicação do resultado final: até 23/01/2026

Inscrições para ingresso no 2º semestre de 2026
 Mestrado: 27/04 a 21/06/2026
     Seleção dos candidatos: 22/06 a 03/07/2026
     Comunicação do resultado: até 03/07/2026.
     Reconsideração: até 05/07/2026
     Comunicação do resultado final: até 08/07/2026
  Doutorado: 27/04 a 21/06/2026
     Seleção dos candidatos: 22/06 a 03/07/2026
     Comunicação do resultado: 03/07/2026
     Reconsideração: até 05/07/2026
     Comunicação do resultado final: até 08/07/2026.

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br

		2025-10-13T09:25:09-0300